siae invadunt. Quin imo resistere, si quando officiat religioni disci-

plina reipublicae, studioseque conari, ut in leges et instituta populorum
virtus pervadat Evangelii, munus est Ecclesiae assignatum a Deo.

Quoniamque fortuna reipublicae potissimum ex eorum pendet ingenio

qui populo praesunt, idcirco Ecclesia patrocinium iis hominibus^

gratiamve praebere non potest, a quibus oppugnari sese intelligat, qi

iura ipsius vereri aperte recusent, qui rem sacram remque civilei

natura consociatas divellere contendant. Contra fautrix, uti debet

eorum est qui, cum de civili deque Christiana republica quod sentii

rectum est, ipsi sentiant, ambas in communi bono Concordes elaborarc

volunt.—His praeceptis norma continetur, quam in publica actione

vitae catholicum quemque necesse est sequi. Nimirum, ubicumque
in negotiis publicis versari per Ecclesiam licet, favendum viris

spectatae probitatis, eisdemque de christiano nomine merituris

:

neque caussa esse ulla potest cur male erga religionem animatos licea

anteponere.

Ex quo apparet quam sit magnum officium tueri consensum anir

morum, praesertim cum per hoc tempus tanta consiliorum calliditat

christianum oppugnetur nomen. Quotquot diligenter studuerinl

Ecclesia adhaerescere, quae est columna et Jirmamentum veritatis,

facile cavebunt magistros mendaces libertatem illis promittenteal

cum ipsi servi sint corruptionis f : quin imo ipsius Ecclesiae virtut

participes futuri, insidias sapientia vincent, vim fortitudine.—Non eg

huius loci exquirere, numquid, et quantum ad novas res contulerit'

opera segnior atque intestina discordia catholicorum : sed certe erant

homines nequam minus habituri audaciae, nee tantas edituri ruinas,

si robustior in plurimorum animis viguisset fides, quae per caritatem

operatur^X neque tarn late morum christianorum tradita nobis divinitus

* 1 Tim. iii. 15. f 2 Pet ii. 19. J Gal. v. 6.
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disciplina concidisset. Utinam praeteritae res hoc pariant, recordando,

commodi, rectius sapere in posterum.
Verum ad negotia publica accessuris duo sunt magnopere vitia

fugienda, quorum alterum prudentiae nomen usurpat, alterum iu

temeritate versatur.—Quidam enini potenti poUentique improbitati

aperte resistere negant oportere, ne forte hostiles animos certaraea

exasperet. Isti quidera pro Ecclesia stent, an contra, incertum

:

quandoquidem profiteri se doctrinam catholicam affirmant, sed tamea
vellent, cartas ab ea discrepantes opiniones impune propagari posse

Ecclesia sineret. Ferunt dolenter interitum fidei demutationemque
morum : nihil tamen de remedio laborant, vel etiam nimia indulgentia

aut perniciosa quadam simulatione non raro malum augent. lidem
de sua in apostolicam Sedem voluntate nemini volunt esse dubium

:

sed habent semper aliquid, quod pontifici succenseant. Istiusmodi

hominum prudentia ex eo est genere, quod a Paulo Apostolo sapientia

carnis et mors animi appellatur, quia nee subest legi divinae, nee
potest subesse.* Nihil autem minus est ad mala minuenda providum.
Inimicis enim, quod praedicare et in quo gloriari multi eorum non
dubitant, hoc est omnino propositum, religionem catholicam, quae
vera sola est, funditus, si fieri posset, extinguere. Tali autem con-

silio nihil non audent : sentiunt enim, quo magis fuerit aliorum treme-

facta virtus, eo sibi expeditiorem fore malarum rerum facultatem.

Itaque qui adamant pi~ude7itiam carnis, ac nescire se simulant,

christianum queuique debere bonum militem Christi esse : qui debita

victoribus praemia consequi mollissima via atque intacti a certamine

volunt, ii tantum abest ut iter malorum intercipiant, ut potiua

expediant.

Contra non pauci fallaci studio permoti, aut, quod magis esset vitio,

aliud agentes, aliud simulantes, non suas sibi partes assumunt. Ees
in Ecclesia geri suo ipsorum iudicio atque arbitratu vellent usque eo,

ut omne quod secus agitur, moleste ferant, aut repugnanter accipiant.

Hi quidem inani contentione laborant, nihiio minus, quam alteri,

reprehendendi. Hoc enim est non sequi potestatem legitimam, sed prae-

vertere, simulque magistratuum munia ad privatos rapere, magna cum
perturbatione ordinis, quern Deus in Ecclesia sua perpetuo servandum
constituit, nee sinit a quoquam impune violari.—Illi optime, qui des-

cendere in certamen, quotiescumque est opus, non recusant, hoc rato

persuasoque, interituram vim iniustam, sanctitatique iuris et religionis

aliquaiido cessuram. Qui videntur sane dignum aliquid antiqua

virtute suscipere, cum tueri religionem connituutur maxime adversus

factionem audacissimam, christiano nomini exagitando natam, quae
Pontificem maximum in suam redactum potestatem consectari hosti-

liter non desistit : sed obedieutiae studium diligenter retinent, nihil

aggredi iniussu soliti. lamvero quouiam similis obtemperandi voluntas,

robusto animo constantiaeque coniuncta, christianis universis est neces-

saria, ut quoscumque casus tempus invexerit, in nullo sint deficientes,\

* Sapientia carnis inimica est Deo : legi enim Dei non est suhiecta ; nee

enim potest.—Kom. viii. 6, 7. t lac. i. 4.
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magnopere velimus in singulorum animis alte insidere earn, quara
Pauhxs* prudentiam spii-itus nominat. Ilaec enim in moderandis
actionibus humanis sequitur optimam mediocritatis regulam, illud in

homine efficiens, ne aut timide desperet propter ignaviam, aut nimis

confidat propter temeritatem.—Est autem quod differat inter pruden-

tiam politicam, quae ad bonam commune, et earn quae ad bonum
cuiusque privatim pertinet. Haec enim cernitur in hominibus pri-

vatis, qui consilio rectaeque rationi obediunt in gubernatione sui : ilia

vero in praepositis, maximeque in principibus, quorum muneris est

cum potestate praeesse : itaquidem utpolitica privatorum prudentia in

hoc videatur tota consistere, legitimae protestatis iussa fidelitur exequi.t

Haec dispositio atque hie ordo tanto magis valere in Christiana repub-

lica debet, quanto Pontificis politica prudentia plura complectitur :

eius enim est non solum regere Ecclesiam, sed generatim civium chris-

tianorum actiones ita ordinare, ut cum spe adipiscendae salutis aeternae

apte congruant. Ex quo apparet, praeter summam sententiarum concor-

diam et factorum, necesse esse politicam potestatis ecclesiasticae obser-

vare in agendo sapientiam. lamvero cliristianae rei administratio

proxime et secundum Pontificem romanum ad Episcopos pertinet

:

qui scilicet, quamquam pontificalis fastigium potestatis non attingunt,

sunt tamen in ecclesiastica hierarchia veri principes ; cumque singulas

Ecclesias singuli administrent, sunt qiiaat prmcipales artifices ....
in aedificio spirituali,\ atque habent munerum adiutores ac ministros

consiliorum Clericos. Ad hanc Ecclesiae constitutionem, quam nemo
mortalium mutare potest, actio est accomniodanda vitae. Proptera

quemadmodum Episcopis necessaria est cum Apostolica Sede in gerendo

episcopatu coniunctio, ita clericos laicosque oportet cum Episcopis suis

coniunctissime vivere, agere.—Ipsorum quidem Antistitum utique

potest esse aliquid aut minus laudabile in moribus, aut in sentenliis

non probabile : sed nemo privatus arroget sibi personam iudicis, quam
Christus Dominus illi imposuit uni, quern agnis atque ovibus praelecit.

Memoria quisque teneat sapientissimam Gregorii magni sententiam :

Admonendi sunt subdili, ne praepositorum suorum vitam temere iudicant,

si quid eos Jortasse agere reprehensibiliter vident, ne unde mala recte

redarguunt, inde per elationis impidsum in projundiora mergantur.i

Admonendi sunt, ne cum culpas pi-aepositorum considerant, contra eos

audaciores fiant, sed sic, si qua valde sunt eoruin prava, apud semetipsos

* Rom. viii. 6.

t Prudentia in ratione est ; regere autem et gubernare proprie rationisi

est ; et idea unusquisque inquantum participat de reghnine et gubema'-

Hone, intantum convent, sibi habere rationem et prudentiam. Manifes-

tum est autem quod subditi, inquantum est subditus, et servi, inquantumi
est servus, non est regere et gubernare, sed magis regi et gubernari.^ Etf
idea prudentia non est virtus servi, inquantum est servus, nee subditi, in-\

quantum est subditus. Sed quia quilibet homo inquantum est rationalian

Tparticipat aliquid de regim,ine secundum arbitrium rationis, intantwnit}

convenit ei prudentiam habere. Unde m,anifestum, est quod prtidentidi

quidem in principe est ad modum artis architectonicae, ut dicitur in VI\
Ethicorum : in subditis autem ad modum artis manu operantis.— S. Thorn.

J

2. 2^'>, xlvii., Art. xii. J S. Thotn. Quodlib. Art. xiv.
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diiudicent, ut tamen divino timore constricti ferre sub eis iicguin reve-

rentiae non recusent Facta quippe praepositorum oi'is gladi/t

ferienda non sunt, etiam cum recte reprehendenda iudicantur.*

Verumtamen parum sunt conata profutura, nisi ad virtutum

christianarura disciplinam vita instituatur.—Ilia est sacrarum

Litterarum de ludaeorum genere sententia : Usque dum non peccarent

in conspeclu Dei sui, erant cum tilts bona : Deus enim iltorum odit

iniquitatem .... Cum recessissent a via, quam dederat illis Deus, ut

ambularent in ea, exlerminati praeliis a multis nationibus.f Atqui
inchoalam formani populi christiani gerebat ludaeorum natio: atque in

veteribus eorum casibus saepe imago inerat veritatis futurae : nisi

quod longe maioribus beneficiis auxit nos atque ornavit divina be-

nignitas, ob eamque rem ingrati animi crimen multo efficit christia-

norum graviora delicta.

Ecclesia quidem nullo tempore nulloque modo deseritur a Deo

:

quire nihil est, quod sibi ab hominum scelere metuat : at

vero degenerantibus a Christiana virtute nationibus non eadem potest

esse securitas. Miseros enim facit populos peccatum.i—Cuius vini

veritatemque sententiae si omnis retro experta est aetas, quid est

caussae quamobrem nostra non experiatur ? Imo debitas iam instare

poenas, permulta declarant, idemque status ipse confirmat civitatum
;

quarum plures videlicet intestinis malis attritas, nullam ab omni parte